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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vytváření a udržení

pozitivní image firmy. Cílem práce bylo zjistit, jakými vlastnostmi a způsoby

prezentace firma disponuje a jak její image vnímají jejich zákazníci. Dílčí cíle se

týkaly třídění a zpracování potřebných dat z dotazníků a databází. V závěru práce

porovnáváme výsledky zjištění o vnímání image firmy mezi jejími spolupracovníky

a klienty. Hodnotíme dosažné výsledky výzkumu, navrhujeme další možné formy

prezentace firmy s cílem zviditelnit její jedinečnost a odlišnost tak, aby byla

dostatečně konkurenceschopná.

Klíčová slova

Image, druhy image, firemní identita, komunikace, design, analýza image, šetření

Abstract

The paper deals with the issue of developing and maintaining of a positive

image of a company. The aim of the paper is to identify features and ways of

company presentation and to find out how the company image is perceived by

clients. Sub aims of the paper focus on sorting and processing of relevant data

from surveys and databases. Final part of the thesis compares the findings on

company image perception by company’s clients and employees. It also evaluates

survey findings and suggests further possibilities of company presentation in

order to promote company’s uniqueness and difference in a way that ensures

sufficient competitiveness of the company.

Key words

Image, types of image, corporate identity, communication, design, image

analysis, research
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1. Úvod

V dnešní době obrovské konkurence na trhu práce, kde rozhoduje sebemenší

detail o tom, jak být úspěšný či neúspěšný, je velmi důležité umět se zviditelnit

v okolí a především zaujmout potencionálního zákazníka. Z důvodu přesycenosti

trhu je důležité image firmy budovat již od počátku vzniku firmy a následně ji

konstruktivně rozvíjet. Pozitivní image je v současnosti jedním z hlavních aspektů

při zařizování a vedení úspěšné firmy.

Cílem předkládané práce je sledování image konkrétní firmy. Zjišťujeme

od spolupracovníků firmy, jaké způsoby a metody prezentace firma v současné

době používá pro své zviditelnění na trhu práce. Zabýváme se působením

společnosti na zákazníka, zjišťujeme silné, popř. slabé stránky firmy v tomto

odvětví.

V teoretické části práce se věnujeme popisu pojmu image a její důležitosti

v provozování úspěšné firmy. Popisujeme a hodnotíme stávající prostředky

a marketingové nástroje pro utváření pozitivní image firmy. V neposlední řadě

charakterizujeme vybranou firmu a její používané strategie k přesvědčivé

prezentaci směrem k cílovým zákazníkům.

Teoretické poznatky jsou v plné míře využity v praktické části, ve které

zjišťujeme data pomocí dotazníku a podrobně zpracováváme. Tato data následně

interpretujeme a provádíme komparaci výsledků zaměstnanců firmy s výsledky

jejich zákazníků. V závěru práce navrhujeme možné nové nástroje pro vylepšení

současné image firmy.

Tato bakalářská práce má čtenáře seznámit především s prostředky a nástroji

k vytváření pozitivní image firmy. Prezentuje firmu ze subjektivního pohledu

zaměstnanců a porovnává jejich mínění s vlastními klienty. Protože pozitivní image

firmy v dnešní době hraje nezastupitelnou úlohu v nevelké konkurenci společností,

domníváme se, že je nepostradatelná zpětná vazba od současných zákazníků.

S vědomím nedostatků v prezentaci vlastní firmy lze vylepšit dosavadní nástroje

image a tím tak přispět k navýšení počtu potencionálních klientů, což je cílem

úspěšné prosperující firmy.
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2. Přehled teoretický poznatků

2.1 Vymezení pojmu image

Mít dobrou image je v dnešní společnosti již téměř nezbytné. Z podnikatelského

hlediska je cílem, aby vnímání společnosti okolím bylo co nejlepší z co nejširšího

hlediska. O to usiluje právě intenzivní prací na image firmy, kterou se snaží kladně

zapsat do podvědomí (Žák, 2002).

„Image se v češtině užívá jako odborný termín pro afektivní a celkovou

představu osoby, značky nebo výrobku veřejnosti, často záměrně pěstovaný

s cílem být úspěšný“ (Žák, 2002, s. 315).

Pojem image byl v marketingovém pojetí poprvé zaznamenán v roce 1955.

V dnešní době je velice úzce spojován s metodami public relations a je považován

za jejich cílovou funkci. Je zcela logické, že cílem každé firmy je mít pozitivní image,

je však nutno počítat s tím, že se nejedná o jednoduchou úlohu. Za vytvořením

a udržováním pozitivní image firmy stojí cílevědomé a dlouhodobé působení

systematické aplikace již zmíněných metod public relations. Nejedná se o levnou

záležitost, s ohledem na neustále se vyvíjející technologie, musí firmy investovat

„ Image je to, co člověk potřebuje, aby si druzí mysleli, že je
tím, čím by rád byl. “

F. M. Barwasser (K. E. Boulding, The Image: knowledge in life and

society. Ann Arbor: University of Michigan Press 1964)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejnost
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nemalé částky k tomu, aby zaplnili povědomí svých klientů v pozitivním slova

smyslu (Kohout, 1999).

Předně je nutné dostat se svou image na součastný trh, umístit se v něm a být

veřejností přijat. Většina zákazníků má přirozený odpor k novým nárokům

na jejich psychiku, vyvolanými například příchodem nové značky či produktu

na trh. Jejich mysl je pak zaplavená informacemi a mají tendenci se obracet k jejich

vnitřní jistotě, kterou již mají zakódovanou v hlavě. Mít pozitivní image firmy

znamená to, že docílíme být právě tou vnitřní jistotou pro zákazníka. Kohout

(1999) hodnotí pozitivní image jako zlatý poklad firmy.

Hlavní nástroje využívající se ve vytváření a pěstování image firmy jsou reklama

a masové sdělovací prostředky. Avšak je nutné brát v úvahu, že cestou není jen

dobře vedená reklamní kampaň. Je potřeba stavět na základech, kterými jsou

ideálně vysoká kvalita produktu, spolehlivý servis, rozumná cena, trvalý inovační

proces a systematická práce firmy ve prospěch zákazníka (Kohout, 1999).

2.1.1 Proč se zabývat firemní image?

Jak již bylo řečeno, pozitivní image firmy působí zejména na zákazníky. Jsou zde

ovšem ještě další aspekty, které jsou image firmy zásadně ovlivněny. Image firmy

působí také na trh práce. Čím lepší image firma má, tím atraktivnější je její nabídka

pracovní pozice. Především absolventi vysokých škol hledí při hledání zaměstnání

právě na image firmy. V případě, že jsou zaměstnanci hrdi na podnik, ve kterém

pracují, funguje image pozitivně na jejich motivaci. Lze tedy říct, že pozitivní image

firmy je jedním z motivačních nástrojů. Kladný vliv má také na kapitálový trh. Je

jasné, jak se v žebříčku umístí organizace s pozitivní image a oproti ní organizace,

která na své image nepracuje. Případně může firma svou image využít

i k odvrácení útoku. Image firmy tak zvyšuje, nebo naopak snižuje její

důvěryhodnost a prestižnost. Dále je působením image firmy zásadně ovlivněn

odbytem produktů, což bude dále detailněji rozvedeno (Němec, 1999).
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2.1.2 Druhy image

Image můžeme druhově dělit ze základu na dvě skupiny a to univerzální

a specifickou. Univerzální image je uznáván po celém světě a nejsou v něm nikterak

zásadně omezující rozdíly jak v rozdílných lokalitách, tak v cílových skupinách.

Naproti tomu specifický image je ovlivněn výraznostmi určitých cílových skupin

a lokalit. Image můžeme dělit následovně.

- Vnitřní image je v základu vytvářena buď samotným produktem,

nabízenou službou a jejím výrobcem či poskytovatelem.

- Vnější image je vytvořená představa, kterou je působeno

na potencionální klienty. Může a nemusí být založena na snažení

podniku. Podnik může působit na klienty buď uměle a záměrně

pomocí masové reklamy zákazník si však může vytvořit představu

sám na základě vlastní zkušenosti.

- Skutečný image je pak ten opravdový pocit vytvořený u cílového

zákazníka. Nezávisle na tom, jaký pocit chtěla firma původně

vytvořit.

- Druhový image můžeme dělit na širší a užší. Celkově se jedná o pojetí

vnímání zboží zákazníkem dle druhové kategorie na celkovém trhu.

- Produktový/značkový image je založen na známosti značky

či produktu. Důležité je, že je soustředěn na rozdíly, které nabízí

daná značka či produkt oproti ostatním podobně, či stejně

založeným, a tím pak přímo působí na konečného zákazníka.
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- Firemní image je pojem označující, jak je firma přijímána jako celek


[…]


auto s logem Partners, ačkoliv se spolupracovníci firmy domnívali, že pokusy

o propagování firmy jsou dostačující. Kdyby finanční poradci klienty nepozvali

do svého sídla finančního domu vedle Klicperova divadla v centru Hradce Králové,

ani by klienti tento dům neznali, ačkoliv si na něm firma Partners zakládala

a vložila do výstavby domu nemalou finanční částku.

V otázkách týkajících se image firmy se respondenti ve většině případů

shodovali. Pozitivní image firmy posilují proškolení finanční poradci, cílený

sponzoring a spolupráce s ostatními finančními subjekty. Klienti firmy si ještě

myslí, že by bylo vhodné více spolupracovat s vysokoškolskými studenty formou

stáží a projektů. Co sráží dobrou image firmy, jsou nekvalifikovaní a málo

profesionální finanční poradci. Pozitivní prezentaci firmy škodí nejednotná firemní

filozofie, nekorektní boj o zákazníka, pomluvy a lži spojené se zatajováním

informací. Spolupracovníci zde zdůraznili faktor jedince.

Podle klientů by pomohlo ke zlepšení image firmy větší informovanost

o nabízených produktech v porovnání s konkurencí. Spolupracovníci zdůrazňovali

cílený sponzoring a lepší spolupráci s informačními kanály.

6. 1. 4 Limity a doporučení, diskuze

Předkládaná práce je zaměřena na firmu Partners se sídlem v Hradci Králové,

nemůžeme tudíž výsledky šetření globalizovat na všechny pobočky společnosti.

Respondenty z řad firmy i z řad klientů nám poskytla firma. Dotazovaných bylo 40,
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při větším počtu by mohly být výsledky podrobnější a přesvědčivější. Respondenti

odpovídali subjektivně, odpovědi mohly být ovlivněny aktuálním rozpoložením

spolupracovníků i klientů.

Vzhledem k zjištěným údajům z dotazníků bychom navrhovali následující

nástroje pro pozitivní utváření image firmy Patrners:

- upoutat mnohem větší pozornost k finančnímu domu blízko Klicperova

divadla, jako např.: bilboardy, potisk MHD, rozhlas, sociální sít – facebook,

dny otevřených dveří

- navázat spolupráci s Univerzitou Hradec Králové, konkrétně s oborem

Finanční management na fakultě Informatiky a Managementu, podporovat

výchovu mladých talentovaných poradců

- pokusit se vytvořit podmínky spolupráce s městem Hradec Králové

a pořádat různé projekty na podporu finanční gramotnosti, s cílem široké

veřejnosti pomoci a snažit se je přiučit „jak s pracovat s penězi“

- vytvořit reklamu na základě dohody s mediálně známým úspěšným

podnikatelem v Královéhradeckém kraji, který by dané služby doporučil

a sám je využíval

- klást velké nároky při přijímání nových spolupracovníků (zde vidíme šanci

odlišit se od současné konkurence firmy na trhu) s podmínkou

vysokoškolského (minimálně maturitního) vzdělání v ekonomickém směru

- zvýšit cílený sponzoring (v oblasti kultury, sportu), např. v Hradci Králové

fotbalové i hokejové A mužstvo hraje nejvyšší soutěže v České republice.

Na firmě Partners v Hradci Králové je vidět v posledních několika letech veliká

snaha vytvořit dobře fungující, stabilní a hlavně seriózní společnost na finančním
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trhu. Bohužel ne všechny kroky firmy dosáhly požadovaného výsledku. Až v praxi

po zavedení vybraných nástrojů, které jsme se pokusili navrhnout na vylepšení

image firmy, se ukáže, zda byly tyto prostředky vhodně zvoleny a pomohly zvýšit

pozitivní vnímání firmy jak svými spolupracovníky, klienty, tak širokou veřejností.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce měla za úkol zanalyzovat současný stav image firmy

Partners se sídlem v Hradci Králové a nastínit další kroky, které firma může

podniknout za účelem dosáhnutí vylepšení své dosavadní image.

Bylo zjištěno vnímání firmy z pohledu jejich spolupracovníků. Ve většině

případů se odpovědi sjednocovaly v názorech, že firma je prezentována

v dostatečné míře tak, aby zaujala veřejnost – její potencionální zákazníky.

Na udržení pozitivní image firmy se podílí především kvalifikovaní finanční

poradci. Tuto službu naopak klienti shledali jako málo profesionální. Důležité

pro spolupracovníky firmy Partners je respektování daných pravidel uvnitř firmy,

dodržování etického kodexu a respektování firemní filozofie. Klienti by očekávali

větší informovanost v oboru finančnictví, zpropagovat činnost společnosti by

pomohla ještě viditelnější reklama – cílený sponzoring na sportovních či kulturních

akcích města. V neposlední řadě bylo doporučeno spolupráci s vysokoškolskými

studenty ekonomických oborů, což by mohl být první důležitý krok ke zkvalitnění

nových spolupracovníků firmy Partners, kteří tvoří základy úspěšné a prosperující

firmy.

Na základě zjištěných dat lze konstatovat, že záleží především na firmě samotné,

jak se bude snažit dále prezentovat a posilovat svou pozitivní image. Důležitou roli

ve své propagaci hrají lidé, kteří firmu tvoří, a i když se společnost snaží vytvářet

co nejlepší podmínky pro stávající klientelu, vše závisí na jednotlivci, který jedná

se zákazníkem, na jeho schopnostech, znalostech a profesionálním vystupování.

Věřím, že výsledky práce budou mít význam pro „senior“ manažera firmy

a ostatní spolupracovníky a že získané poznatky budou v dostatečné míře

aplikovány do praxe. Domnívám se, že zjištěné poznatky z práce by mohli pomoci,

alespoň v některých oblastech, i nadále k posilování pozitivního image firmy,

ke zkvalitnění služeb a konkurenceschopnosti firmy Partners.
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