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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V podkapitole 2.3.5. chybí popis dalších "kroků" v "elektronizaci marketingu". Dotazníky
v přílohách jsou nečitelné. Počet respondentů je relativně malý pro to, aby mohly být učiněny
statisticky relevantní závěry. V práci nejsou uvedeny bližší identifikační znaky repondentů.
V práci postrádám tabulkovou a grafickou formu prezentace výsledků dotazníkového
průzkumu. V textu práce se vyskytují gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocená bakalářská práce - dle mého názoru - splňuje nároky kladené FIM UHK na
obsahovu a formální úroveň závěrečných prací. V teoretické části bakalant prokázal dobrý
přehled o předmětné problematiice. Ve vlastní výzkumné části rozsáhle představil
předmětnou společnost a její konkurenty na finančním trhu, dále pak definoval výzkumné
otázky, popsal metodiku výzkumu, interpretoval výsledky s uvedením řady doporučení na

zlepšení a dosažené poznatky shrnul v závěrečné kapitole práce. Práce je sepsána vcelku
srozumitelně, nicméně, některá zjištění se v podkapitolách 6.1.1. až 6.1.3. nelogicky opakují.
Výsledky dotazníkového šetření jsou komentovány pouze slovně, nikoliv v obvyklé tabulkové
a/nebo grafické formě. Relativně nízký počet respondentů dotazníkového šetření omezuje
možnost zobecnění a využití dosažených poznatků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Diskusi k práci doporučuji zaměřit na vyjasnění příčiny konstatování (uvedeného na straně
42), proč si klienti myslí, že by bylo vhodné více spolupracovat právě s vysokoškolskými
studenty formou stáží a projektů.

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)
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